

ATA DA SESSÃO PÚBLICA
PROCESSO Nº. 3739/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 268/2017

Aos quatorze dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, às quatorze horas, na sala de licitações da Prefeitura de Ubitatã, reuniu-se o Sr. Marcos da Silva Retamero, nomeado como Pregoeiro pela Portaria nº 141/2017 e a Equipe de Apoio para dar início à sessão do referido processo cujo objeto consiste Aquisição de peças de tratores, destinadas à manutenção das frotas 18, 56, 66, 77 e 122, alocadas na Secretaria de Serviços Urbanos, julgando-se o critério de Menor Preço, por Lote. No horário acima descrito e com os envelopes protocolados dentro do horário previsto em edital, compareceu a proponente **L. S. MENDES - MECÂNICA**, inscrita no CNPJ nº 09.502.846/0001-02. A fase protocolo encerrou-se às 14h02min. Procedeu-se à rubrica e exame dos documentos de credenciamento oferecidos pelo representante presente. No qual, foi verificado que o representante cumpria as Clausulas Editalicias, sendo assim, o mesmo foi devidamente credenciado. Em sequência, foi rubricado pelo Pregoeiro, membros da Equipe de Apoio e representante credenciada da proponente o envelope de proposta, a fim de constatar que o mesmo encontrava-se indevassável, após a abertura do envelope e submissão da proposta para rubrica e análise de todos os presentes, verificou-se que todas as atendiam aos requisitos mínimos exigidos em edital. Em seguida, iniciou-se a fase de lances, representada na tabela em anexo, a qual consta o valor da proposta da licitante. A empresa L. S. MENDES – MECÂNICA, teve o envelope de documentação rubricado pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e representante credenciada presente, o qual foi posteriormente aberto. Mediante abertura, a documentação foi submetida à análise do Pregoeiro, membros da Equipe de Apoio e representante presente, verificando que a empresa apresentou toda a documentação de acordo com as condições estabelecidas no Instrumento Convocatório. Consultado pelo Pregoeiro sobre a intenção imediata e motivada de interpor recursos, não houve manifestação expressa por parte das representantes credenciadas das licitantes. Sendo assim, a empresa L. S. MENDES - MECÂNICA foi classificada como vencedora dos respectivos lotes conforme tabela de lances. Nada mais havendo a tratar,

encerrou-se a sessão às 14h19min e lavrou-se a presente Ata, que lida e achada correta, vai assinada pelo Pregoeiro e membros da Equipe de Apoio.

Marcos da Silva Retamero

Pregoeiro

Valdemir José da Silva

Equipe de Apoio

Eduardo Ferreira dos Santos

Equipe de Apoio

TABELA

LOTE 01 – Trator New Holland TL65 (Frota 18)						
Item	Qtd	Un	Descrição	Marca	V. Unit	V. Total
1	1	UN.	Alojamento Do Rolamento - 5167167	Eaton Fuller	158,00	158,00
2	6	UN.	Anel - 11068876	Eaton Fuller	5,00	30,00
3	6	UN.	Anel - 11069076	Eaton Fuller	11,00	66,00
4	2	UN.	Anel - 5164517	Eaton Fuller	45,00	90,00
5	1	UN.	Anilha - 5109669	Eaton Fuller	76,00	76,00
6	1	UN.	Anilha - 5118937	Eaton Fuller	75,00	75,00
7	1	UN.	Anilha - 5118938	Eaton Fuller	78,00	78,00
8	1	UN.	Anilha - 73182200	Eaton Fuller	68,80	68,80
9	1	UN.	Anilha De Encosto - 73182200	Eaton Fuller	70,00	70,00
10	1	UN.	Anilha De Encosto - 5118940	Eaton Fuller	79,00	79,00
11	1	UN.	Cabo - 87373914	Eaton Fuller	130,00	130,00
12	1	UN.	Casquilho - 4950081	Eaton Fuller	41,00	41,00
13	2	UN.	Casquilho - 87089990	Eaton Fuller	152,00	304,00
14	1	UN.	Chapa De Pressão - 9968852	Eaton Fuller	3.000,00	3.000,00
15	1	UN.	Chapa De Pressão - 9968854	Eaton Fuller	2.998,00	2.998,00
16	1	UN.	Chumaceira - 87541561	Eaton Fuller	400,00	400,00
17	1	UN.	Cobertura - 5162671	Eaton Fuller	221,00	221,00
18	1	UN.	Cobertura - 5162671	Eaton Fuller	230,00	230,00
19	1	UN.	Cobertura - 87089300	Eaton Fuller	905,00	905,00
20	1	UN.	Diafragma - 9968853	Eaton Fuller	1.200,00	1.200,00
21	1	UN.	Disco De Embraigem - 5189825	Luke	1.101,00	1.101,00
22	2	UN.	Disco De Rolamento - 5167937	Eaton Fuller	499,00	998,00
23	1	UN.	Eixo - 87367222	Eaton Fuller	1.500,00	1.500,00
24	1	UN.	Embragem - 518975	Luke	3.000,00	3.000,00
25	1	UN.	Embragem - 5189875	Luke	2.300,00	2.300,00
26	1	UN.	Engrenagem Accionada - 5172048	Eaton Fuller	550,00	550,00
27	1	UN.	Engrenagem Accionada - 5172047	Eaton Fuller	999,00	999,00
28	1	UN.	Engrenagem Accionada - 87084090	Eaton Fuller	990,00	990,00
29	1	UN.	Engrenagem Accionada - 5179673	Eaton Fuller	648,00	648,00
30	1	UN.	Engrenagem Motora - 87084090	Eaton Fuller	489,00	489,00
31	1	UN.	Engrenagem Motora - 5123982	Eaton Fuller	997,00	997,00
32	1	UN.	Engrenagem Motora - 5169606	Eaton Fuller	350,00	350,00
33	1	UN.	Engrenagem Motora - 5179672	Eaton Fuller	358,00	358,00
34	2	UN.	Espaçador - 5111983	Eaton Fuller	130,00	260,00
35	1	UN.	Manga - 5123466	Eaton Fuller	290,00	290,00
36	1	UN.	Rolamento De Esferas - 24905130	Eaton Fuller	41,00	41,00
37	1	UN.	Rolamento De Esferas - 20943310	Eaton Fuller	68,00	68,00
38	1	UN.	Rolamento De Esferas - 26794660	Eaton Fuller	90,00	90,00
39	1	UN.	Rolamento De Esferas - 28996330	Eaton Fuller	97,00	97,00
40	1	UN.	Rolamento De Esferas - 87345759	Eaton Fuller	189,00	189,00
41	1	UN.	Rolamento De Rolos - 5147070	Eaton Fuller	505,00	505,00

42	1	UN.	Rolamento Rolos Cilindro - 5138660	Eaton Fuller	130,00	130,00
43	2	UN.	Sincronizador - 5188093	Eaton Fuller	1.401,00	2.802,00
44	1	UN.	Vedante - 5164500	Eaton Fuller	39,00	39,00
45	1	UN.	Veio - 5167287	Eaton Fuller	1.501,00	1.501,00
46	1	UN.	Veio Condutor - 5125349	Eaton Fuller	1.498,00	1.498,00
47	1	UN.	Veio Movido - 87089990	Eaton Fuller	1.200,00	1.200,00
48	1	UN.	Washer, Thrust - 9961816	Eaton Fuller	89,00	89,00

LOTE 02 – Trator Massey Ferguson 292 – Fabricação 2007 (Frota 77)						
Item	Qtd	Un	Descrição	Marca	V. Unit	V. Total
1	2	UN.	Anel Bor. Vedação - 39269090	Pigoze	21,00	42,00
2	2	UN.	Anel Ved. Borr. - 3176201m1	Pigoze	80,00	160,00
3	1	UN.	Arruela - 3588024m1	Pigoze	99,90	99,90
4	1	UN.	Bucha De Bronze - 6300207m1	Pigoze	300,00	300,00
5	1	UN.	Cj. Cincronizador - 039400n2	Pigoze	3.500,00	3.500,00
6	1	UN.	Cj. Engrenagem - 053354n1	Eaton Fuller	1.886,00	1.886,00
7	1	UN.	Cj. Volante - 027518n1	Eaton Fuller	1.337,00	1.337,00
8	1	UN.	Disco - 87089300	Luke	689,00	689,00
9	1	UN.	Engrenagem - 053353n1	Eaton Fuller	1.710,00	1.710,00
10	1	UN.	Jg Bronzinas - 423669	Metal Leve	250,00	250,00
11	1	UN.	Jg Jts Compl. Mahle - P4018	Metal Leve	469,04	469,04
12	1	UN.	Jogo Calco - 424808	Eaton Fuller	96,00	96,00
13	1	UN.	Plato - A3586769	Luke	2.012,00	2.012,00
14	2	UN.	Rolamento - 488952m4	Eaton Fuller	35,00	70,00
15	1	UN.	Rolamento Esferas - 3585341m1	Eaton Fuller	97,84	97,84
16	2	UN.	Val. Adm - 70910034	Metal Leve	32,96	65,92
17	6	UN.	Válvula Esc. - 70998019	Metal Leve	37,00	222,00

LOTE 03 – Trator Valmet 785 – Fabricação 2000 (Frota 56)						
Item	Qtd	Un	Descrição	Marca	V. Unit	V. Total
1	1	UN.	Anel Dist. Balanceiro - 73182200	Metal Leve	110,00	110,00
2	1	UN.	Bucha Eixo Dianteiro - 84833029	Metal Leve	249,00	249,00
3	1	UN.	Cj. Coroa Pinhão 37x6 - 87084090	ZF	1.640,00	1.640,00
4	1	UN.	Cremalheira - 87084090	Mayler	150,00	150,00
5	3	UN.	Disco Aço Freio - 87083011	ZF	39,00	117,00
6	10	UN.	Disco Sinterizado Freio - 87083011	ZF	18,00	180,00
7	1	UN.	Eixo Lateral - 87084090	ZF	636,00	636,00
8	1	UN.	Eixo Principal - 87084090	ZF	818,00	818,00
9	1	UN.	Embreagem C/ Disco Ext - 87089300	Luke	3.020,00	3.020,00
10	1	UN.	Engrenagem - 87084090	ZF	3.300,00	3.300,00
11	1	UN.	Engrenagem - 87089990	ZF	899,00	899,00
12	1	UN.	Rolamento - 84821010	Eaton Fuller	57,00	57,00
13	1	UN.	Rolamento - 84824000	Eaton Fuller	149,00	149,00
14	1	UN.	Rolamento 30208 - 84822090	Eaton Fuller	48,00	48,00
15	1	UN.	Rolamento 32206 - 84822090	Eaton Fuller	50,00	50,00
16	1	UN.	Rolamento A5 6307 - 84821010	Eaton Fuller	41,00	41,00

17	1	UN.	Rolamento Embreagem - 84821010	Eaton Fuller	136,00	136,00
18	1	UN.	Rolamento N307e - 84825010	Eaton Fuller	128,00	128,00

LOTE 04 – Trator Massey Ferguson 275 (Frota 66)						
Item	Qtd	Un	Descrição	Marca	V. Unit	V. Total
1	2	UN.	Arruela 6203409 M1	Agco Parts	21,00	42,00
2	2	UN.	Arruela Inferior Manga - 180010m2	Agco Parts	15,50	31,00
3	1	UN.	Arruela Superior Manga - 180010m2	Agco Parts	60,00	60,00
4	2	UN.	Bucha Eixo Dianteiro - 358800m1	Agco Parts	45,00	90,00
5	1	UN.	Cj. Engr. 5295/5305/5320 - 880957m1	Agco Parts	931,47	931,47
6	1	UN.	Coroa/Pinhão 11x38 Modern - 4200006m91	ZF	2.693,00	2.693,00
7	1	UN.	Cremalheira - 87084090	ZF	148,90	148,90
8	1	UN.	Cubo Roda Diant. L-200 - A882254	Agco Parts	261,43	261,43
9	1	UN.	Disco 265/275/5275/5285 - A887889	ZF	385,45	385,45
10	1	UN.	Disco Aço Freio - 30184800	ZF	108,64	108,64
11	1	UN.	Disco Sinterizado Freio - 035670t1	ZF	56,00	56,00
12	1	UN.	Eixo Piloto - 3410257m1	ZF	743,24	743,24
13	1	UN.	Eixo Principal Mf275 - 034524p1	ZF	1.300,00	1.300,00
14	1	UN.	Embr. Dupla 275 A 290 - A1868005	Luke	1.630,00	1.630,00
15	1	UN.	Engr. Z33 3ª C. Eixo - 180415m1	ZF	350,00	350,00
16	1	UN.	Engren. Alt C. Eixo - 87084090	ZF	1.501,00	1.501,00
17	1	UN.	Rol. Urb/Gpz/Gprroda Dnt - 882554m91	Eaton Fuller	221,00	221,00
18	1	UN.	Rolamento - 645695m1	Eaton Fuller	121,00	121,00
19	1	UN.	Filtro Lubrificante 4236 Óleo Motor Para Trator	Tec Fil	43,00	43,00
20	1	UN.	Filtro Hidráulico Para Trator	Tec Fil	125,00	125,00

LOTE 05 – Trator Ford 7630 (Frota 122)						
Item	Qtd	Un	Descrição	Marca	V. Unit	V. Total
1	1	UN.	Acoplamento - 83959995	Pigoze	863,00	863,00
2	1	UN.	Acoplamento - 83960027	Pigoze	700,00	700,00
3	2	UN.	Anel - 81718612	Eaton Fuller	40,00	80,00
4	2	UN.	Anel - 81801973	Eaton Fuller	40,00	80,00
5	10	UN.	Anel - 81804674	Eaton Fuller	5,00	50,00
6	1	UN.	Anel - 81805114	Eaton Fuller	56,00	56,00
7	1	UN.	Anel - 81809473	Eaton Fuller	69,00	69,00
8	1	UN.	Anel - 82853206	Eaton Fuller	71,00	71,00
9	1	UN.	Anel - 83956614	Eaton Fuller	39,00	39,00
10	1	UN.	Anel De Retenção - 81805006	Eaton Fuller	40,00	40,00
11	1	UN.	Anilha De Encosto - 81804625	Eaton Fuller	151,50	151,50
12	1	UN.	Anilha De Encosto - 81804626	Eaton Fuller	75,55	75,55
13	1	UN.	Anilha De Encosto - 81824352	Eaton Fuller	162,00	162,00
14	1	UN.	Balanceiro - 4895196	Agco Parts	63,00	63,00
15	1	UN.	Balanceiro - 4895200	Agco Parts	49,91	49,91

16	1	UN.	Bloco Do Cilindro - 2856768	Pigoze	13.500,00	13.500,00
17	1	UN.	Bomba De Combustível - 2830266	Agco Parts	512,80	512,80
18	1	UN.	Bomba Hidráulica - 73	Bosch	5.600,00	5.600,00
19	1	UN.	Casquilho - 4892708	Eaton Fuller	49,95	49,95
20	1	UN.	Casquilho - 5101112	Eaton Fuller	100,00	100,00
21	1	UN.	Casquilho - 82929728	Eaton Fuller	95,00	95,00
22	1	UN.	Chapa - 83925696	Eaton Fuller	56,90	56,90
23	1	UN.	Chapa - 9824099	Eaton Fuller	260,00	260,00
24	1	UN.	Chumaceira - 81801927	Eaton Fuller	255,00	255,00
25	1	UN.	Chumaceira - 81804781	Eaton Fuller	192,00	192,00
26	1	UN.	Chumaceira - 81824525	Eaton Fuller	245,00	245,00
27	1	UN.	Chumaceira - 81824526	Eaton Fuller	77,95	77,95
28	1	UN.	Chumaceira - 82010859	Eaton Fuller	115,00	115,00
29	1	UN.	Chumaceira - 82930254	Eaton Fuller	186,00	186,00
30	1	UN.	Chumaceira - 82930758	Eaton Fuller	257,00	257,00
31	1	UN.	Chumaceira - 82972905	Eaton Fuller	99,12	99,12
32	1	UN.	Chumaceira - 84990428	Eaton Fuller	396,00	396,00
33	1	UN.	Colar Vedante - 504242896	Agco Parts	275,00	275,00
34	1	UN.	Conector Hid. - 83960026	Bosch	890,00	890,00
35	1	UN.	Conj. Anilhas Encosto +0.508 - 2995786	Eaton Fuller	1.499,00	1.499,00
36	1	UN.	Conj. Casquilhos - 0.254 - 2995785	Agco Parts	1.311,00	1.311,00
37	1	UN.	Disco - 83956598	Eaton Fuller	930,00	930,00
38	1	UN.	Disco - 87518036	Eaton Fuller	1.998,00	1.998,00
39	1	UN.	Disco De Embraigem - 87565935	Luke	1.999,00	1.999,00
40	1	UN.	Disco Pressão Embraig. - 47694240	Luke	1.595,00	1.595,00
41	1	UN.	Engrenagem - 73401032	Luke	1.429,00	1.429,00
42	1	UN.	Engrenagem - 73401037	Eaton Fuller	2.300,00	2.300,00
43	1	UN.	Engrenagem - 73401311	Eaton Fuller	2.450,00	2.450,00
44	1	UN.	Engrenagem - 73401312	Eaton Fuller	1.650,00	1.650,00
45	1	UN.	Engrenagem - 73401313	Eaton Fuller	2.800,00	2.800,00
46	1	UN.	Engrenagem - 73401319	Eaton Fuller	1.300,00	1.300,00
47	1	UN.	Engrenagem - 83959997	Eaton Fuller	1.699,00	1.699,00
48	1	UN.	Engrenagem Motora - 82967543	Eaton Fuller	2.500,00	2.500,00
49	1	UN.	Engrenagem - 81824517	Eaton Fuller	1.000,00	1.000,00
50	1	UN.	Filtro De Óleo Do Motor - 2854749	Tec Fil	150,00	150,00
51	1	UN.	Filtro Do Óleo Hidráulico - 82983474	Tec Fil	282,80	282,80
52	1	UN.	Flange - 87389438	Eaton Fuller	999,00	999,00
53	1	UN.	Forquilha - 81804928	Eaton Fuller	503,00	503,00
54	1	UN.	Forquilha - 81817345	Eaton Fuller	1.000,00	1.000,00
55	1	UN.	Forquilha - 81817367	Eaton Fuller	850,00	850,00
56	1	UN.	Freio - 4895183	Eaton Fuller	10,00	10,00
57	1	UN.	Garfo - 83955097	ZF	598,90	598,90
58	1	UN.	Haste De Impulso - 4895361	ZF	61,00	61,00
59	1	UN.	Jogo De Rolamentos - 8094960	Fag	150,00	150,00
60	1	UN.	Jogo De Rolamentos - 8094961	Fag	99,00	99,00

61	1	UN.	Junta - 2830972	Metal Leve	299,00	299,00
62	1	UN.	Junta - 2856809	Metal Leve	45,00	45,00
63	1	UN.	Junta - 83958298	Metal Leve	100,00	100,00
64	1	UN.	Junta - 83959972	Metal Leve	55,00	55,00
65	1	UN.	Junta - 83961380	Metal Leve	108,00	108,00
66	1	UN.	Junta - 84996617	Metal Leve	49,00	49,00
67	2	UN.	Junta - 87803066	Metal Leve	12,00	24,00
68	1	UN.	Junta Cabeça Do Cilindro - 2830920	Metal Leve	550,00	550,00
69	1	UN.	Kit Junta Cártter Do Óleo - 4894295	Metal Leve	345,00	345,00
70	1	UN.	Manga - 81871725	ZF	170,00	170,00
71	1	UN.	Mola - 81802542	ZF	97,90	97,90
72	1	UN.	Mola - 81833736	ZF	369,00	369,00
73	1	UN.	O-Ring - 2853695	Eaton Fuller	25,00	25,00
74	1	UN.	O-Ring - 83416959	Eaton Fuller	27,00	27,00
75	1	UN.	Perno-Guia - 4899026	Eaton Fuller	29,00	29,00
76	1	UN.	Perno-Guia - 83980528	Eaton Fuller	20,00	20,00
77	1	UN.	Pistão - 83910117	Agco Parts	650,00	650,00
78	1	UN.	Pulverizador - 87803018	Eaton Fuller	229,00	229,00
79	1	UN.	Rolamento - 81800755	ZF	110,00	110,00
80	1	UN.	Rolamento De Cambota - 2856766	ZF	98,00	98,00
81	1	UN.	Rolamento De Esferas - 73403513	ZF	202,00	202,00
82	1	UN.	Rolamento De Esferas - 81804635	ZF	201,84	201,84
83	1	UN.	Rolamento De Esferas - 82855068	ZF	199,00	199,00
84	1	UN.	Suporte - 81833737	ZF	292,00	292,00
85	1	UN.	Termóstato - 87803502	Mayller	280,00	280,00
86	1	UN.	V-Belt - 85826230	Mayller	52,00	52,00
87	1	UN.	Vedante - 81801990	Mayller	56,50	56,50
88	1	UN.	Vedante - 83910772	Mayller	97,00	97,00
89	1	UN.	Vedante - 83924925	Mayller	61,00	61,00
90	1	UN.	Vedante - 86576339	Mayller	78,45	78,45
91	1	UN.	Vedante De Óleo - 2856794	Mayller	297,00	297,00
92	1	UN.	Vedante De Óleo - 4890832	Mayller	49,00	49,00
93	1	UN.	Vedante De Óleo - 81805281	Mayller	65,80	65,80
94	1	UN.	Veio - 81878438	Mayller	3.150,00	3.150,00
95	1	UN.	Veio De Rolamentos - 73401315	Mayller	1.401,00	1.401,00
96	1	UN.	Veio De Tdf - 81862903	Mayller	2.050,00	2.050,00
97	1	UN.	Veio Intermediário - 83960001	Mayller	3.450,00	3.450,00